
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 

COMUNE DI ROCCAFORTE LIGURE 

 
Determina n. 45 del  05/11/2019 

 
CONSOLIDAMENTO FRANA FRAZIONE BORASSI 

CUP:D23H19000220002– CIG:7920552647 
 
 

AFFIDAMENTO INCARICO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che la Regione Piemonte con determinazione n. 3981 del 
06.12.2018, ai sensi della Legge Regionale 6/2017 ha provveduto al 
finanziamento di interventi a favore dei Comuni Piemontesi e nello specifico per 
il Comune di Roccaforte Ligure il finanziamento attiene ai lavori di: 
CONSOLIDAMENTO FRANA FRAZIONE BORASSI; 
 
RILEVATO che l’intervento di cui trattasi risulta inserito nella programmazione 
2019, approvata contestualmente al Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento 
della protezione Civile avente per oggetto “D.lgs. 19.04.2017 n. 56 Disposizioni 
integrative e correttive al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento delle prestazioni 
professionali inerenti collaudo statico; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico 
professionale ex art. 23 Del D.lgs. 50/2016 delle opere relative all’oggetto a 
professionista specializzato; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è 
consentito l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del 
Procedimento, per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
VISTA l’offerta pervenuta al Prot. 822 del 31/10/2019 dell’Unione Montana dal 
dott. Ing. SARDI Pier Angelo (CF SRD PNG 71L02 A182N), con studio in 
Località Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Alessandria al n. A-1602 che quantifica in € 1.500,00oneri 
Previdenziali e Fiscali compresi; 
 



 

 

RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni 
richieste; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del professionista in 
data 05/11/2019; 
 

DETERMINA 
 

1).DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo ai 
lavori di “CONSOLIDAMENTO FRANA FRAZIONE BORASSI.”, per un importo 
di € 1.500,00compreso contributo previdenziale (pari al 4%) ed IVA pari al 22%; 
CUP: D23H19000220002– CIG: 7920552647; 
 

2) .DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del Dlgs.50/2016, 
 

3) DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume 
valore di contratto ai sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine 
si specifica quanto di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: redazione del collaudo statico dei lavori 
relativi a “CONSOLIDAMENTO FRANA FRAZIONE BORASSI”. 
 
-importo delle somministrazioni a corpo: €. 1.500,00compresi contributo 
previdenziale ed e IVA; 
- termine di ultimazione: 30/11/2019 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 
- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse 
pubbliche di cui all’art.3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 
 

4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- Il professionista ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste 
dall’art. 80del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il professionista si è formalmente 
assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto 
stipulato con la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le 
transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si 
accertasse che il professionista abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini 
dell’affidamento; 

 
5) DI DARE ATTO che la somma di €1.500,00 risulta impegnata al capitolo 

2080101 del bilancio corrente; 
 



 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Marcello Bocca, dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della 
Convenzione stipulata con l’Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Ilaria Tinello 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente 
determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data  11/11/2019         per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Roccaforte Ligure, 11/11/2019 
 
       IL MESSO COMUNALE 
           (Rovegno Patrizia) 
 
 
 
 


